
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N°  26 del Reg. 

Data 19.06.2006 

 
OGGETTO:

 

 
Nomina Presidente del Consiglio. 
 

 

L’anno Duemilasei, il giorno Diciannove del mese di Giugno alle ore 18,30 nella sala delle 
adunanze consiliari. 

Alla prima convocazione in seduta pubblica, che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma 
di legge, risultano all’appello nominale: 

 
CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 

 
1) SERRELI SANDRO X  12) MALLUS FEDERICO X  
2) TREMULO PAOLO  X 13) USAI ALICE X  
3) CHESSA GIOVANNI PASQUALE X  14) DEIANA EMANUELE X  
4) SPINA MAURO X  15) ORRU' ANDREA X  
5) ZUNNUI NICOLA X  16) PODDA SALVATORE X  
6) LEONI MASSIMO X  17) ZEDDA CELESTE X  
7) MORICONI CESARE X  18) LEBIU MASSIMO X  
8) SATTA EMANUELE X  19) LOBINA ALDO  X 
9) SERRA MASSIMO X  20) ORRU' ALESSANDRO X  
10) MALLOCCI MASSIMILIANO  X  21) COCCO GIOVANNI X  
11) PERRA MARCO X     

Presenti        n° 19 
Assenti         n°   2 

 

Presiede il Sig. Chessa Giovanni Pasquale nella qualità di Consigliere Anziano con l’assistenza 
del Segretario Generale Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’art. 
49 del D.LGS. 267/2000. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
- Zunnui Nicola - Usai Alice - Lebiu Massimo. 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

VISTO l’art.39 del D.lgs. 267/2000 che disciplina la figura del Presidente del Consiglio e prevede che i 
Consigli Comunali dei comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti sono presieduti da un 
presidente eletto tra i Consiglieri nella prima seduta del Consiglio; 
 

VISTO il comma 2 dell’art.40 del D.lgs. 267/2000 che stabilisce che la prima seduta è convocata dal 
Sindaco ed è presieduta dal Consigliere anziano fino all'elezione del presidente del Consiglio salvo 
diversa previsione regolamentare nel quadro dei principi stabiliti dallo Statuto ai sensi del comma 6 dello 
stesso art.40; 
 

VISTO il comma 2 dell'art.14 dello Statuto comunale vigente che nel disciplinare l’elezione del 
Presidente del Consiglio Comunale recita: 
" Il Consiglio Comunale, immediatamente dopo la convalida degli eletti, elegge, a maggioranza 

qualificata dei due terzi dei componenti dello stesso, il Presidente dell'assemblea. Qualora nella prima 
votazione non si raggiunga detta maggioranza, l'elezione viene rinviata ad una seduta successiva da 
tenersi entro quindici giorni, nella quale l'elezione avviene a maggioranza qualificata dei due terzi dei 
componenti del Consiglio alla prima votazione ed a maggioranza assoluta della metà più uno dei 
componenti alla seconda ed eventuali ulteriori votazioni." 

 



VISTO il comma 3 dello stesso art.14 dello Statuto che dispone “Fino all’elezione del Presidente, il 
Consiglio Comunale è presieduto dal Consigliere anziano”; 
 

VISTI gli artt.5-6-7-8 del regolamento del Consiglio Comunale vigente relativi alla nomina e poteri del 
Presidente del Consiglio; 
 

VISTO il D.lgs. 267/2000; 
 

PROPONE 
 
- Di eleggere il Presidente del Consiglio Comunale secondo le modalità previste dalla normativa 

vigente. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

SENTITA la relazione del Consigliere Anziano Chessa Giovanni Pasquale che illustra i contenuti della 
surriportata proposta di deliberazione; 
 

Sentiti gli interventi: 
 

del Cons. Orrù Andrea il quale propone l'attribuzione della Presidenza del Consiglio alla minoranza per 
consentire un dialogo che potrebbe portare a risultati vantaggiosi per l'intera cittadinanza. Conclude 
preannunciando l'astensione dal voto non essendoci stato il coinvolgimento della minoranza e nell'attesa 
di verificare l'operato di colui che dovrà rivestire questa carica. 
 

del Cons. Cocco Giovanni il quale condivide la proposta del Cons. Orrù Andrea e preannuncia 
l'astensione dal voto. 
 

del Cons. Moriconi Cesare il quale ricorda che i Presidenti vengono scelti sulla base dei criteri previsti 
dai Regolamenti e dagli Statuti e che un modo per aprire il dialogo è l'assunzione di posizioni e di sensi di 
responsabilità sui temi importanti che attengono alle scelte che l'Amministrazione comunale si accinge a 
compiere. Ritiene che la richiesta, pur legittima, strida con le regole di una assemblea rappresentativa 
laddove la sovranità del Consiglio non può essere messa in discussione. Conclude affermando che il 
Consiglio sceglierà il Presidente sulla base dei criteri e delle regole democratiche che siamo chiamati a 
rispettare. 
 

Si procede alla votazione a scrutinio segreto che dà il seguente risultato: 
 

PRESENTI N. 19  
VOTANTI N. 14  
VOTI a favore di Serra Massimo N. 14  
ASTENUTI N.   5 (Orrù Andrea, Zedda, Lebiu, Orrù Alessandro, Cocco Giovanni) 

 

Viene eletto Presidente del Consiglio con la maggioranza qualificata il Cons. SERRA MASSIMO. 
 

Proclamato eletto Presidente del Consiglio: Serra Massimo - il Consigliere anziano Chessa Giovanni 
Pasquale, facente funzioni di Presidente del Consiglio, lascia il posto al neo-eletto Presidente. 
 

Il Cons. Serra Massimo assume da quel momento la Presidenza. Ringrazia tutti i Consiglieri, la 
coalizione per aver voluto credere nella sua persona per un ruolo certamente importante, gli amici ed i 
colleghi dell'opposizione, il Sindaco, alla Comunità rivolge l'invito a guardare con fiducia a questa 
Istituzione, rivolge un saluto a tutta la struttura amministrativa. Ai nuovi componenti di questa assemblea 
suggerisce di essere protagonisti di una nuova esaltante stagione per l'amministrazione della nostra 
comunità e di essere portatori di nuove esperienze, competenze, volontà e grandi motivazioni. Ai veterani 
del Consiglio Comunale suggerisce di essere protagonisti di un rinnovato entusiasmo che possa essere al 
servizio dell'intera assemblea e nell'interesse generale del paese e di essere guida, con l'esperienza e la 
maturità, per i più giovani. 
 



VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativa in ordine alla regolarità 
tecnica; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

Visto l'esito della surriportata votazione, 
 

D E L I B E R A 
 

− di eleggere quale Presidente del Consiglio Comunale di Sìnnai il Sig. Serra Massimo. 
 
CONSEGUENTEMENTE il C.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 

 
D E L I B E R A 

 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

================= 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

          IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
           F.to SERRA                                                                               F.to ANGOTZI 
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 21.06.2006 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                            F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 

Sinnai, lì 21.06.2006 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Cardia 
 

 
 


